
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  26  del  28/09/2017

OGGETTO: REVISIONE  STRAORDINARIA  DELLE  PARTECIPAZIONI  EX  ART.  24  D.LGS.  19
AGOSTO 2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16 GIUGNO 2017, N. 100 -
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DAL COMUNE DI ALLISTE.

L’anno  2017 il giorno  28 del mese di  SETTEMBRE alle ore  09:55, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale  IL PRESIDENTE Sig. Dott.ssa Tunno Annalisa dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 26 del 28/09/2017 - Pag 1 di 6



Copia

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che:

- il D. Lgs.19 agosto 2016, n. 175, recante il nuovo Testo Unico in materia di Società a Partecipazione
Pubblica  (T.U.S.P.)  ha  previsto  (art.  4,  comma  1)  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  non  possano,
direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi ad oggetto
attività di produzione di beni o servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie
finalità istituzionali.

 

– il medesimo articolo (art. 4, comma 2) ha previsto che le Pubbliche Amministrazioni possano acquisire
o mantenere partecipazioni in società, esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate:

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e
degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione  e  realizzazione  di  un’opera  pubblica  sulla  base  di  un  accordo  di  programma  fra
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

c) realizzazione  e  gestione  di  un’opera  pubblica  ovvero  organizzazione  e  gestione  di  un  servizio
d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del D.Lgs. n. 50 del
2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione  di  beni  o  servizi  strumentali  all’ente  o  agli  enti  pubblici  partecipanti  o  allo
svolgimento  delle  loro  funzioni,  nel  rispetto  delle  condizioni  stabilite  dalle  direttive  europee  in
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti
senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del
D.Lgs. n. 50 del 2016.

- nel successivo art. 24 del medesimo decreto legislativo, è previsto che entro il 30 settembre 2017 le
Pubbliche Amministrazioni provvedano a effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni possedute
alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate o fatte oggetto di altre
misure di  razionalizzazione poiché ricadenti  anche soltanto in  una delle  seguenti  condizioni  (art.  20,
comma 2):

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei
dipendenti; 

c) partecipazioni  in  società  che  svolgono attività  analoghe o  similari  a  quelle  svolte  da  altre  società
partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d)  partecipazioni  in  società  che,  nel  triennio  precedente,  abbiano conseguito  un fatturato  medio  non
superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse generale
che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4. 

Delibera di C.C. N° 26 del 28/09/2017 - Pag 2 di 6



Copia

- la ricognizione è atto obbligatorio e deve essere successivamente «comunicato con le modalità di cui
all’articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto
2014, n. 114», cioè al competente Ministero. Inoltre, devono essere rese informazioni «alla sezione della
Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all’articolo 15». 

-  la  mancata adozione dell’atto  ricognitivo comporta  l’impossibilità  per  il  socio di esercitare  i  diritti
sociali nei confronti della società e – fatti salvi il potere di alienare la partecipazione, nonché gli atti di
esercizio dei diritti sociali già compiuti – la liquidazione della società medesima secondo la procedura
prevista dall’art. 2437-quater del Codice Civile;

CONSIDERATO che:

– il D.Lgs. 175/2016 riguarda esclusivamente le partecipazioni societarie, ovvero, più precisamente,
degli “organismi di cui ai titoli V e VI, capo I, del libro V del codice civile, anche aventi come oggetto
sociale lo svolgimento di attività’ consortili” (art. 2, comma 2, lett. i). Non rientrano, invece, gli altri
organismi partecipati aventi forma non societaria;

– devono essere considerate tutte le partecipazioni, sia dirette che indirette, anche se di modesta
entità;

– il Comune di Alliste detiene partecipazioni dirette nelle seguenti società:

▪ AREA  SISTEMA  DI  CASARANO  E  COMUNI  ASSOCIATI  SOCIETA’
CONSORTILE A R.L. IN LIQUIDAZIONE. (c.f. 03465430753);

▪ GRUPPO D’AZIONE LOCALE SERRE SALENTINE S.R.L. (c.f. 04246470753);

▪ G.A.L.  CAPO  DI  LEUCA  SOCIETA’  CONSORTILE  A  RESPONSABILITA’
LIMITATA (c.f. 04818500755).

Tali  società  rispettano i  requisiti  previsti  agli  artt.  4  e  20 del  D.Lgs.  175/2016,  per  cui  si  ritiene di
mantenerle senza interventi di razionalizzazione. 

VISTA la  deliberazione  Sezione  Autonomie  della  Corte  dei  Conti  n.  19/SEZAUT/2017/INPR  resa
nell’adunanza  del  19  luglio  2017,  con  la  quale  sono  state  dettate  le  linee  guida  per  la  revisione
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 175/2016 ed è stato altresì approvato un modello
standard dell’atto di ricognizione da allegare alle deliberazioni consiliari degli enti;

...OMISSIS...

Tutto ciò premesso e considerato, il Consiglio,

RITENUTA la propria competenza;

ACQUISITI i pareri di legge;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 10;
- Votanti                 n. 10;
- Astenuti      n.  02 (CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio)
- Voti favorevoli    n.  08;
- Voti contrari      n.   0;                          

Delibera di C.C. N° 26 del 28/09/2017 - Pag 3 di 6



Copia

DELIBERA

Di APPROVARE la ricognizione di tutte le partecipazioni societarie possedute dal Comune di Alliste
alla data del 23 settembre 2016 dando atto al contempo che non viene posto in essere nessun intervento
di  razionalizzazione  ritenendo  quindi  di  mantenere  le  partecipazioni  così  come  possedute  e
precisamente come di seguito indicato:

Organismi/società
Totale

capitale
pubblico

Partecipata
P

controllata
C

Percentuale di
partecipazione

Consolidamento
SI/NO

GRUPPO D'AZIONE 
LOCALE SERRE 
SALENTINE SRL

NO P 2,00 NO

GRUPPO D’AZIONE 
LOCALE CAPO 
SANTAMARIA DI 
LEUCA s.c.a.r.l.

NO P 0,95 NO

AREA SISTEMA DI 
CASARANO E 
COMUNI ASSOCIATI 
SOCIETA’ 
CONSORTILE A R.L. 
IN LIQUIDAZIONE

SI P 5,26 NO

DI DARE ATTO che sulla base della ricognizione effettuata, non ci sono organismi ,enti o società da
consolidare, ai sensi del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato allegato A/4
del D. Lgs 118/2011 e che pertanto,l’elenco relativo al Perimetro di Consolidamento, è negativo;

DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  trasparenza  del  sito

istituzionale;

...OMISSIS...

...OMISSIS...

...OMISSIS...

...OMISSIS...

Delibera di C.C. N° 26 del 28/09/2017 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 28/09/2017

Deliberazione avente per oggetto:

REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24 D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N.
175,  COME  MODIFICATO  DAL D.LGS.  16  GIUGNO  2017,  N.  100  -  RICOGNIZIONE  DELLE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DAL COMUNE DI ALLISTE.

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 21/09/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 21/09/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toDott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 26 del 28/09/2017 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to DOTT.SSA TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 09/10/2017 al 24/10/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[ ]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 28/09/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 26 del 28/09/2017 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


